
КАФЕДРАИ ЗАБОНШИНОСЙ ВА РУЗНОМАНИГОРИИ 

ДОНИШГО^И БАЙНАЛМИЛАЛИИ ЗАБОНДОИ ХОРИДИИ 
ТОДИКИСТОН БА НОМИ СОТИМ УЛУЕЗОДА

Тах,к;ик;оти диссертатсионй дар мавзуи «Вижагихри навъхои 

маънои лугавй дар маъношиносй (дар намунаи «Анвори Сух,айлй»-и 

Хусайн Воизи Кошифй)», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19 -  Назарияи забои пешниход 

гардидааст, дар кафедраи забони тодикй ва ууддатнигории факултети 

дипломатия ва сиёсати Академияи идоракунии давлатии назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон идро шудааст.

Азимова Сайёра Назриевна соли 2016 факултети филологияи 

тодик ва журналистикаи Донишгоуи давлатии Кулоб ба номи А.Рудакиро 

хатм карда, дорандаи диплом аз руйи ихтисоси «муаллими забои ва 

адабиёти тодик» гардидааст.

Аз соли 2018 ба сифати ассистента кафедраи забони тодикй ва 

худдатнигории факултети дипломатия ва сиёсати Академияи идоракунии 

давлатии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва соли 2023 ба 

хдйси котиби Шурой илмй-методии ДБЗХТ ба номи С.Улугзода фаъолият 

дорад.
Номбурда аз соли 2020 индониб унвондуйи кафедраи забони тодикй 

ва дуддатнигории Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 

Думхурии Тодикистон мебошад.
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Шаходатнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй соли 2023, 

№216 аз дониби Донишгохи байналмйлалии забонхои хоридии Тодикистон 

ба номи Сотим Улугзода до да шудааст.

Рохбари илмй -  Гулназарзода Ж.Б., доктори илми филология, ректори 

Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим 

Улугзода.

Мавзуи диссертатсияи мазкур дар даласаи Шурой олимони Академияи 

идоракунии давлатии назди Президенти Думхурии Тодикистон тахти 

унвони “Хусусиятхои лугавй ва грамматикии” “Анвори Сухайлй”-и 

Хусайн Воизи Кошифй” аз 28-уми марти соли 2020, тахти №8 тасдик; 

гардида, дар кафедраи забони тодикй ва худдатнигории АИДНПДТ омода 
шудааст.

Диссертатсия бори аввал дар даласаи кафедраи забони тодикй ва 

худдатнигорй 24 феврали соли 2023 мавриди мухокима карор гирифтааст. 

Вобаста ба хулосаи даласаи кафедраи забони тодикй ва худдатнигории 

Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Думхурии 

Тодикистон ва пешниходи мукарризон мухтаво ва мундаридаи 

диссертатсияро ба инобат гирифта, мавзуи диссертатсияи Азимова Сайёра 

Назриевнаро бо номи «Вижагихои навъхои маънои лугавй дар 

маъношиносй (дар намунаи «Анвори Сухайлй» - и Хусайн Воизи 

Кошифй)» барои мухокима ба кафедраи забоншиносй ва

рузноманигории Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии

Тодикистон ба номи Сотим Улугзода пешниход кард.

Диссертатсия дар кафедраи забоншиносй ва рузноманигории 

Донишгохи мазкур аз санаи 12.10.2023, № 3 мавриди баррасй карор 
гирифтааст.

Аз баррасии диссертатсия тахти унвони «Вижагихои навъхои 

маънои лугавй дар маъношиносй (дар намунаи «Анвори Сухайлй» - и 

Хусайн Воизи Кошифй)» кафедраи забоншиносй ва рузноманигории
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Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим 

Улугзода ба чунин хулоса омад:

Диссертатсияи Азимова Сайёра Назриевна ба омузиши яке аз 

масъалахри мубрами забоншиносии муосир, яъне ба тахлилу омузиши 

«Навъхои маънои лугавй дар маъношиносй дар намунаи «Анвори 

Сухайлй»-и Х,усайн Воизи Кошифй» бахшида шудааст.

Унвонду мубрамияти мавзуи тахкикотиро чунин асоснок 

менамояд:
Ахаммият ва зарурати андом додани чунин тахкиуотро х,амин омил 

тахозо менамояд, ки дар вазъи имруза дар забоншиносии тодик корхои 

илмии бахшида ба тахлилу баррасии пахлухои гуногуни маънои калимахо 

дар доираи низоми маъношиносии лугавии забои х,ануз ангуштшумор 

мебошанд. Барой илми маъношиносии ватанй таххихи пурвусъати дойгохи 

низоми маънои лугавй дар маъношиносии лугавй, муайян намудани 
монандй ва фархияти намудхои мухталифи маъно, аз кабили навъхои 

маънои лугавй, ошкор намудани механизмами ташаккул ва ривоч, ёфтани 

таносуби маъной дар байни чузъхри маънои бутун ва дигар масъалахри 

илми маъношиносй хеле му брам ва саривакдй аст. Еайр аз ин, мухдммияти 

тахлилу омузиши мавзуи мазкур аз он cap мезанад, ки хамаи навъхои 

маънои лугавй дар доираи парадигматикаи вохидхои лугавии забои 

ташаккул меёбанд. Аз ин хотир, тахлил намудани хусусияти марзи маъной, 

нишон додани вижагихои гипонимия ё шумули маъной, дарки чунин 

навъхои муносибатхои маъной ба монандй чузъвожагию вохидвожагй, 

инчунин, тахобули маъной дар асоси маводи “Анвори Сухайлй”-и Хусайн 

Воизи Кошифй аз нигохи назарияи забои мохияти андомдихии кори 

диссертатсионии мазкурро муайян кардааст.

Асосхои назарии тахкики диссертатсиониро осори илмй ва

назариявии мухахкикони забоншиноси давраи классикии тодик, ба

монандй Абунасри Форобй, Абуалй Сино, Насриддини Туей, Шаме К,айси

Розй, Хода Хдсани Нисорй; давраи муосири тодик чун М. Крсимова,
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С. Хдлимиён, Ж. Гулназарзода; забоншиносони рус Н. Ф. Алифиренко, 

Ю. Д. Апресян, О. С. Ахманова, В. В. Богданов, В.Т. Булигина, 

В.В. Виноградов, В.И. Говердовский, М.А. Кронгауз, Л.А.Новиков ва Барб, 

аз кабили Й. Трир, Д.Лайонз, Ш.Балли, Г.Миллер, Л.Вайсгербер ташкил 

медихднд, ки зимни асархои илмиашон назари худро баён кардаанд.

Навгонихои илмии тахкик. Навгонии илмии диссертатсия, пеш аз 

хама дар он аст, ки нахустин бор вижагихои навъхри маънои лугавй дар 

маъношиносии лингвистй, пахдухри гуногуни намудхри маънои лугавй 

дар асари машхури асри XV “Анвори Сухайлй”-и Хусайн Воизи Кошифй 

дар забоншиносии тодик баррасй гардида, масъалахои мухталифи маънои 

онхо руйи кор омадааст. Интихоби тахлили махз вижагихои навъхри 

маънои лугавй дар асар аз дихдтхри зерин иборат аст:

- бори нахуст дар доираи илми маъношиносй ба таври амид дар асоси 

назарияхри гуногуни илмии маъношиносони ватанй ва хоридй хусусияти 

маъношиносии лингвистй, навъхои маънои лугавй дар низоми маъной дар 

“Анвори Сухайлй”-и Х,усайн Воизи Кошифй пажухиш гардида, намудхои 

маънои прагматикй, денотативию сигнификативй, инчунин маънохои 

услубй, коннотативй ва эхсосй, навдну мухтасоти онхо дар низоми 

маъноии асар тахкик шудаанд;

- таносуби маънохои дар дохили низоми маъноии асар карордошта 

дар холати якмаъно ва сермаъно будан, маънои мадозй ва фразеологй 

пайдо намудани дузъхои маъной ба тахлил фаро гирифта шудаанд;

- нахустин бор яке аз пахлухои хеле мухим ва мураккаби 

маъношиносй, яъне шумули маъной ё ба истилох гипонимия дар «Анвори 

Сухайлй” тахлилу тахкик гардидааст;

- аз дихати илмй мафхуми марзи маъной ва мавкеи он дар асар 

тахлилу баррасй гардидааст, ки дар ин самт корхои диссертатсионй 

ангуштшуморанд;

- дар баробари ин, ходисахои маъноии дузъвожагй (меронимия) ва

вохидвожагй дар “Анвори Сухайлй” бо тахлил фаро гирифта шудаанд, ки
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ба масъалаи забои ва услуби нигориши асар марбут буда, аз фасовали 

хусни баён, майорату истеъдоди нависандагии Дусайн Воизи Кошифй, 

мутаносибии маънохои дар асар корфармудаи у шахрдат медиханд;

- яке аз навгонихри назарраси тахкикоти фавк тахлили такобули 

маъной дар мисоли намунахои асар мебошад. Бинобар ин, мухаккик 

кушиш намудааст, ки дар мисоли баъзе гурухкои лугавию маъной бонизом 

будани маъной лугавиро дар доираи ин ё он марзи маъной собит намояд.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкик;. Омузиши вижагихои 

навъхои маъной лугавй дар намунаи асари бадей барон муайян намудани 

дойгохи маъной лугавй дар низоми маъношиносй ахаммияти назариявию 

амалй дорад. Пажухиши хусусияти маъно дар маъношиносии лингвистй 

дар заминай осори адибон имкон медихад, ки навъхои маъной лугавй, 

махорати адибон дойр ба истифодабарии вохидхои лугавй аз руйи маъно 

ошкор карда шаванд. Ахаммияти назариявии тахкик; аз он иборат аст, ки 

маводи диссертатсия барои нишон додани вижагихои навъхои маъной 

лугавй ва ба тахкики ояндаи масъалахои маъношиносй мусоидат мекунад. 

Ахаммияти илмию амалии мавзуъ дар он ифода меёбад, ки бо тахкики 

маъно, хусусан, маъной лугавй бо тарзу методи муосир баъзе хусусияти 

навъхои маъной лугавй дар низоми маъношиносй баррасй мегардад ва дар 

такмили вижагихои маъной лугавие, ки дар ин низом накши хосса доранд, 

мусоидат мекунанд. Дар заминай тахкик омода сохтани дастурхо дойр ба 

маъношиносй, маъно ва хелхои он мумкин аст. Маводи тахкик вобаста ба 

назарияи маъношиносии лингвистй дастури омузишй шуда метавонад.

Хамзамон натидахои бадастомада дар халли масоили назариявии 

маъношиносй, аз думла, маъношиносии лугавй мусоидат мекунад. 

Хамчунин мукоисаи маводи тахлилгардида барои муайян кардани раванди 

инкишофи маъной вохидхои лугавй дар масири таърихи забони адабй 

ахаммияти илмию амалй дорад. Натидаи тахлили вижагихои навъхои 

маъной лугавй дар “Анвори Сухайлй”-и ХУсайн Воизи Кошифй барои
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таддидоти минбаъдаи илмию назариявй дар ин самт метавонад дамчун 

замина ва асос хизмат намояд.

Дарадаи эътимоднокии натидадои таддидот. Эътимоднокии 

натидадои таддиди диссертатсиониро омилдои зерин таъмин менамоянд: 

истифодаи заминай методологи ва назариявии пажудиш; муайян намудани 

мазмуну маънои истилоддои содаи маъношиносй; муайян намудани 

дойгоди низоми маънои лугавй; такя ба мадмуи усулдои таддиди 

вижагидои лугавй, ки ба мавзуъ ва дадафдои таддид созгоранд; 

маънодории калима дар парадигматикаи лугавй; таддид ва таснифи дузъдо, 

тадлили лугавию маъной, таснифи таркиби калимадои асар ба гуруддои 

лугавию маъной, ди дар фарзия ва гояи пешбарандаи таддид ба миён 

гузошта шудаанд. Муътамадии натидадои таддидот дар тадия ва нашр 

намудани мадоладои илмии дар мадалладои тадризшавандаи КОА-и назди 

Президенти Ч,Т, дигар мадалладои илмй, баромаду маърузадо дар 

донференсиядои илмию амалй, семинардои илмй ифода ёфтаанд.

Мутобидати мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. 

Мазмун ва мундаридаи таддиди диссертатсионй ба масъаладои назариявии 

маъношиносии лингвиста ва барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19 - Назарияи забои мувофидат 

менамояд.

Садми шахсии довталаби дарадаи илмй дар таддид. Садми шахсии 

муаллифи диссертатсия дар мушаххас намудан ва истифода бурдани 

методдои муосири дарадаи омузишу таддидоти илмии олимону 

мудаддидони ватанию хоридй, асосу заминадои амалию назариявии 

таддиди диссертатсионй, нишон додани вижагидои навъдои маънои лугавй 

дар «Анвори Судайлй» ифода ёфтааст. Гузашта аз он, садми диссертант 

дар мустадилона идро намудани таддидоти диссертатсионй ва иштироки 

бевоситаи ин таддид дар масъалагузоридои мавзуй, таддиди назариявй, 

таснифу тадлилдо ва дамчунин дар дамъбасту натидагиридои таддидот 

назаррас аст.
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Муаллиф аз натичди таддид ва хулосадои кор дар конференсия ва 

симпозиуму баромад намудааст. Натичди таддид дар шакли мадоладо 

интишор ёфтаанд. Мундаридаи асосии диссертатсия дар баромад ва 

маърузадои конференсиядои сатди байналмилалй (1), думдуриявй (1) ва 

мадоладои дудогонаи муаллиф, ки дар мадмуадо ва мадалладои 

тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионй (4) ба табъ расидаанд, 

инъикос шудааст.

Кори мазкур бар мабнои нуктадои мушаххаси методологи тадия 

гардида, маводи тадлилии он дар мувофидат бо сохтор ва мадсаду 

вазифадои таддидот асос ёфтааст.

Боби якуми диссертатсия, ки “Хусусияти маъношиносии

лингвистй” ном дорад, оид ба маъношиносй дар забои маълумот медидад. 

Ин боб аз чор зербоб иборат буда, зербоби аввали он масъалаи омузиши 

назариявии маъношиносии лингистиро баррасй менамояд, зербоби дуюми 

он оид ба маъношиносии лингвистй ва мавдеи он дар бахшдои забои 

маълумот медидад. Дар зербоби сеюми боби номбурда типологияи маъно 

дар маъношиносии лингвистй ба риштаи таддид кашида шудааст ва 

инчунин зербоби чорум масъалаи дойгоди низоми маънои лугавй дар 

маъношиносии лингвистиро баррасй менамояд.

Дар боби дуюми диссертатсия тадти унвони ифодаи навъдои маънои 

лугавй дар “Анвори Судайлй”-и Хусайн Воизи Кошифй” масъаладои 

маънои лугавии денотативй-сигнифидативй ва маънои парадигматикй дар 

асоси маводи “Анвори Судайлй”-и Х,усайн Воизи Кошифй дар доираи ду 

зербоб таддид шудаанд, ди дар навбати худ зербоби аввал маънои лугавии 

денотативй-сигнификативй дамчун навъи маънои лугавй, чузъи 

денотативй, чузъи сигнификативй, таносуби денотативй-сигнификативй 

дар ифодаи ин навъи маънои лугавй ба риштаи таддид кашида шудаанд. 

Дар зербоби дуюм бошад, маънодои прагматикй, конотативй, эдсосй ва 

услубй дар асоси маводи асари мавриди таддид шарду тавзед дода 

шудааанд.
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Боби сеюми диссертатсия “Парадигматикаи лугавй ва маъной дар 

“Анвори Судайлй” ном дорад. Дар ин кисмати диссертатсия панд зербоб 

дой дода шудааст. Зербоби аввали ин боб “Маъно ва маънодории калима 

дар парадигматикаи лугавй” ном дошта, зербоби дуюм “Мавкеи марзи 

маъной дар низоми парадигматикаи лугавй унвон гирифтааст. Дар 

зербобдои сеюму чорум перомуни масъалаи гипонимия ва меронимия бадс 

мекунанд. Зербоби пандум “Тадобули маъной дар “Анвори Судайлй” ном 
дорад”.

Натидаи бадастовардаи муаллиф дар 7 банди алодидаи хулосаи 
диссертатсия оварда шудаанд.

СМадалладои илмии такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон:

[1-М]. Азимова С.Н. Дойгоди маъно дар маъношиносии лингвистй 

/ С.Н.Азимова // Паёми Донишгоди байналмилалии забондо (силсилаи 

илмдои филологй, педагога ва таърих), №4 (48), 2022. -  С. 113-119.

[2-М]. Азимова С.Н. Тобишдои маъноии вожадои соматикй дар “Анвори 

Судайлй”- и Хусайн Воизи Кошифй / С.Н.Азимова // Паёми Донишгоди 

байналмилалии забондо (силсилаи илмдои филологй, педагога ва таърих), 

№1 (49), 2023. -  С.34-44.

[3-М]. Азимова С.Н. Гипонимия дар Анвори Судаили / С.Н.Азимова // 

Паёми Донишгоди давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллоди Рудакй, №3/32, 
2023.-С . 52-59

[4-М].Гулназарзода Ж.Б., Азимова С.Н. Хелдои маъной прагматикй дар 

“Анвори Судайлй”- и Хусайн Воизи Кошифй / Ж.Б.Гулназарзода, 

С.Н.Азимова // Паёми Донишгоди байналмилалии забондои хоридии 

Тодикистон ба номи Сотим Улугзода (силсилаи илмдои филологй, 
педагога ва таърид), №4 (47), 2023. -  С.5-16
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И.Дигар нашрияхо:
[5-М]. Азимова С.Н. Феълхои таркибии номй (дар мисоли эдодиёти 

Х-В.Кошифй ва Сотим Улугзода) / С.Н.Азимова // Сиёсати давлатии 

забои дар даврони истиклол.(Мадмуи махолахои илмй). -Душанбе, 2021. 
-С . 59-63.

[6-М]. Азимова С.Н. Навъхои маънои лугавй дар “Анвори Сухайлй”- и 

Хусайн Воизи Кошифй / С.Н.Азимова // Донишгохи давлатии Фаргонаи 

Думхурии Узбекистон, конференсияи байналмилалии илмй-амалй дар 

мавзуи “Актуальные проблемы антропосцентрической лингвистики” 

бахшида ба 60-солагии доктори илмхои филологй, профессор Искандаров 

Шарифхон Мадалиевич. -  Фаргона, 2023. - С. 173-179

Дар хулоса натидахои тахкикот хулосабандй гардида, хамзамон 

тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои тахкикот пешниход 

шудаанд.

Хамин тавр, диссертатсияи Азимова Сайёра Назриевна дар мавзуи 

«Вижагихои навъхои маънои лугавй дар маъношиносй (дар намунаи 

«Анвори Сухайлй»-и ХУсайн Воизи Кошифй)» барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19 -  Назарияи 

забои таххикоти илмии баандомрасида буда, дар сатхи баланди илмию 

тахкикотй навишта шудааст. Диссертатсия ба талаботи “Тартиби додани 

дарадахои илмй”, ки бо карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 

30.06.2021, № 267 ба тасвиб расидааст, давобгу мебошад ва ба химоя 

пешниход карда мешавад.

Дар ин замина, кафедраи забоншиносй ва рузноманигории ДБЗХТ ба 

номи Сотим Улугзода диссертатсияи мазкурро барои дифоъ ба Шурой 

диссертатсионии 6Д.КОА-036 назди Донишгохи байналмилалии забонхои 

хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода аз руйи ихтисоси 01.02.19 -  

Назарияи забои барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй 

тавсия медихад.
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Хулоса, дар даласаи васеи кафедраи забоншиносй ва рузноманигории 

Донишгохи байналмилалии забонхри хоридии Тодикистон ба номи Сотим 

Улугзода кабул карда шудааст.

Дар дал аса иштирок доштанд: 15 нафар. Натидаи овоздихй:

“тарафдор” -  15 нафар, “мукобил” -  0 нафар, “бетараф” -  0 нафар, 

суратдаласаи №3, аз 12.10.2023 с.

Раисикунанда:
Мудири кафедраи забоншиносй 
ва рузноманигории ДБЗХТ 
ба номи С.Улугзода, номзади 
илмх,ои филологй, дотсент

Котиби илми:

Имзохри Г.Ф. Сафаров

Сафарова Гулчехра Файзовна

Давлатов Ифтихор Асроровид

Сардори раёсати к 
корхои махсуси Д 
ба номи С. Улугзо!

Нишонй: 734019, ш
кучаи Мухаммадиев, 17/6. 
ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода. 
Тел.:+992 372325000 
Факс: +992 372325003

. Давлатовро тасдик менамоям:

Юсупова Бибидон Танидоновна 
“14” октябри соли 2023

Сомона: www.ddzt.tj
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